
     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 
 
 

 I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 

SERVIZIO II – AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 418 del 14/07/2016 
                                                

 
DETERMINA  N. 792 DEL 14/07/2016 (Registro gen.) 

 
 
 
 

                                                      
 
OGGETTO :  Impegno spesa per  formazione on-line su “La validità del documento 

amministrativo informatico - Ditta AIDEM Srl.Porto Mantovano. 

(Cod. C.I.G. ZE31AA0BBD) 

 
 



Il Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 
organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 
procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
Servizio Rete Informatica 
 
Premesso che con la pubblicazione sulla G.U. n.8 del 12/01/2015 del Decreto del presidente del 

Consiglio dei Ministri datato 13/11/2014, si è completata l’attività normativa necessaria alla 

completa attuazione del Codice dell’amministrazione digitale, in vigore dal 01/09/2016;  

Che l'art.23 del CCNL del 01/04/1999, confermato dall' art.45 del CCNL del 22/01/2004, 

sottolinea l'importanza di una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, mediante la 

rivalutazione del ruolo della formazione che “costituisce una leva strategica per l'evoluzione 

professionale e per l'acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari del cambiamento”; 

Che si rende necessario, per non incorrere in sanzioni, procedere alla formazione del personale 

 

Visto  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita ”vengono 

modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. 

L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 

strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 

riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 

comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  telematico introdotto dalla Speding 

Review del 2012….” 

Vista  la proposta presentata dalla “Professional Academy della Ditta AIDEM  Srl con sede in via 

Spinelli 4 -.Porto Mantovano, P.IVA. 02386580209, su “La validità del documento amministrativo 

informatico”  che si svolgerà, in modalità “on line” in data 20/07/2016, comprensivo di  materiale 

didattico; 

Ritenuta necessaria la partecipazione, a detto convegno, di alcuni dipendenti viste le molteplici 

innovazioni apportate dal nuovo codice degli appalti;  

Verificato che la tariffa complessiva è di €.69,00 per la partecipazione di n.1 dipendente  al 

webinar che si svolgera in data 20/07/2016, comprensivo di  materiale didattico; 

Ritenuto dover procedere all'impegno spesa, di cui sopra; 

Dato atto che ad oggi il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, non è stato approvato; 

Visto il d.lgs  267/2000 art. 163 c. 2 come sostituito  dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che 

testualmente  recita “ Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre 

e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i 



termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 

dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente..”……………... 

Considerato  che il servizio di cui alla presente determinazione,  rientra tra quelle spese necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente in quanto dal 01/09/2016 entra 

in vigore il Codice dell’amministrazione digitale. 

Visto il DURC della ditta Ditta AIDEM  S.r.l. con sede in via Spinelli 4 -.Porto Mantovano, P.IVA. 

02386580209, 

 PROPONE  
 

1. DI IMPEGNARE la somma di €.69,00  per la partecipazione di n.1 dipendente  al webinar 

su “La validità del documento amministrativo informatico” - Ditta AIDEM  Srl con sede in 

via Spinelli 4 -.Porto Mantovano, P.IVA. 02386580209 che si svolgerà, in modalità on line, 

in data 20/07/2016, comprensivo di  materiale didattico - COD. C.I.G. ZE31AA0BBD; 

2. DI IMPUTARE  la somma complessiva di €. 69,00 sul bilancio 2016 alla missione 01 

programma 10 titolo 1 macroaggregato 03 cod. mecc. 01101.03.0506  del D.Lgs 118/2011 

(ex intervento 1.01.08.03.0506). 

3. DI PROCEDERE al pagamento della stessa con separato atto e a seguito presentazione di 

regolare documentazione contabile;         

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                               F.to (Dott. Salvatore Maniaci) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Amministrativo Socio - Culturale”    
 -  Vista la proposta che precede;    
 - Vista la Determina Sindacale n. 23 del 01/08/2014 “ Nomina responsabile di Posizione          

Organizzativa”; 
DETERMINA 

 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
                                                                         
                                                                                      Il Responsabile del I Settore Amministrativo 
          F.to ( D.ssa Caterina Palazzolo ) 



 
  
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 
30/2000. 
 
Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              F.to Dott.ssa P. Vitale 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                          

       Il Responsabile del Settore 
                                                                ___________________________ 
         
 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 
     O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 
      O     Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O      Revisore dei Conti 
 
 
 
 
Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 

 
 

 


